
 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 85 del 15-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

 COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

TECNICO-URBANISTICA

Numero  85   Del  15-06-21

NUM.REG.GEN.184

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: SISMA 2016 - O.C. 77/2019. REALIZZAZIONE DELL'AREA
ATTREZZATA PER ACCOGLIENZA DI CAMPER E ROULOTTE IN
LOCALITÀ FORCATURA. DETERMINA A CONTRARRE PER
AFFIDAMENTO LAVORI.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di giugno nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”.

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”.

Vista la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”.

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazione”.

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il
territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”.

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui è stato nominato il
Commissario straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988, n. 400 e
successive modificazioni, ai fini della ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni di Abruzzo,
Lazio, Marche ed Umbria interessati dall’evento sismico del 24 agosto 2016.

Visto il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dal sisma del 24 agosto 2016.”, convertito con modificazioni in legge 15 dicembre 2016, n. 229 e
successive modifiche e integrazioni.

Vista l’Ordinanza n. 77 del 25 maggio 2019 del Commissario straordinario del Governo per la
ricostruzione recante “Procedure per l’individuazione, la realizzazione e la fruizione di aree attrezzate
per finalità turistiche nei territori delle Regioni Regione Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria colpite dagli
eventi sismici del 24 agosto 2016”.

Visto il Decreto del Commissario per gli interventi di ricostruzione post- sisma 2016 n. 472 del
19/11/2019 con il quale è stata approvata la graduatoria di cui all’art. 3 dell’O.C. 77/2019 relativa alla
Regione Umbria.

Visto il Decreto del Dirigente Delegato n. 154 del 9 dicembre 2019 avente ad oggetto “Sisma 2016. O.C.
25 maggio 2019, n. 77. Procedure per l’individuazione, la realizzazione e la fruizione di aree attrezzate



per finalità turistiche nei territori delle Regioni Regione Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria colpite dagli
eventi sismici del 24 agosto 2016: Decreto Commissario n. 472 del 19 novembre 2019. Criteri per la
ripartizione delle risorse e modalità di accesso ai contributi.”

Visto che l’allegato 1 del sopra citato decreto n. 154 del 09/12/2019 del vice commissario assegna
all’intervento sito in Cerreto di Spoleto, Località Forcatura, soggetto attuatore Comune di Cerreto di
Spoleto, l’importo pari a Euro 40.000,00.

Premesso:

che con delibera di G.C. n. 61 del 27/05/2020 del Comune di Cerreto di Spoleto è stato approvato il-
progetto esecutivo dell’intervento di “Realizzazione dell’area attrezzata per l’accoglienza di camper
e roulotte in località Forcatura”, redatto dall’ufficio tecnico comunale, per l’importo complessivo di
€ 40.000,00 di cui € 34.891,82 per lavori e € 5.108,18 per somme a disposizione
dell’amministrazione, come da seguente quadro economico:

Progetto esecutivo Importi (€)
Importo lavori soggetto a ribasso 33.467,02
Costi per la sicurezza 1.424,80
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 34.891,82
Somme a disposizione:
IVA lavori 10% 3.489,18
onorario per rilievo topografico 900,00
INARCASSA 4% 36,00
compenso art. 113 544,00
imprevisti e spese amministrative 139,00
Sommano 5.108,18
TOTALE PROGETTO 40.000,00

che con Determinazione dirigenziale n. 1780 del 10/09/2020 del Servizio Opere pubbliche e beni-
culturali dell’U.S.R. per l’Umbria è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento e
definitivamente concesso il contributo di € 40.000 al Comune di Cerreto di Spoleto, in qualità di
soggetto attuatore;

che con D.D. n. 704 del 31/12/2019 si è provveduto ad iscrivere al bilancio comunale il contributo-
concesso al Cap. 664 (Acc. 238/2019), mentre la spesa per la realizzazione dell’intervento è imputata
al Cap. 2706 (Imp. FPV 305/2019);

che ai sensi dell’articolo 14, comma 3-quater del D.L. n. 189/2016 e s.m.i., gli enti locali, in qualità-
di stazioni appaltanti, procedono all’espletamento delle procedure di gara relativamente agli
interventi sugli immobili di loro proprietà.

Dato atto:

che, trattandosi di lavori di importo inferiore a € 150.000, si può ricorrere all’affidamento diretto ai-
sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge con
modificazioni del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, come modificata dal decreto-legge 31 maggio
2021 n. 77, disciplina transitoria sostitutiva dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

che si procede previa acquisizione di preventivo finalizzato alla verifica di congruità del prezzo;-

che, ai sensi dell’art. 1 comma 3 della Legge 11 settembre 2020, n. 120, l’affidamento diretto è-
realizzato tramite "determina a contrarre" contenente gli elementi descritti nell'art. 32 comma 2 del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e cioè l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

che l’affidamento riguarda l’esecuzione di lavori di scavo e rinterro per la realizzazione del piazzale,-
palificate in legno con tecniche di ingegneria naturalistica, scavo a trincea per canalizzazioni
impianti a rete, rientranti nella categoria OG3 come definita dal D.P.R. n. 207/2010;

che l’importo dei lavori a base d’asta ammonta ad € 33.467,02 oltre € 1.424,80 per costi della-
sicurezza non soggetti a ribasso, la durata dei lavori è stimata in 60 (sessanta) giorni, il contratto /
scrittura privata è stipulato a misura, il pagamento avviene per stati di avanzamento di € 25.000,00;

che, nel rispetto dei principi enunciati dagli articoli 30, comma 1, (economicità, efficacia,-
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 85 del 15-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



pubblicità, rotazione), 34 (criteri di sostenibilità energetica e ambientale) e 42 (prevenzione e
risoluzione dei conflitti di interesse) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., con lettera di invito prot. 3139 del
09/06/2021 è stata interpellata la ditta Innocenzi Franco P. IVA 02058770542 – C.F.
NNCFNC69E11I921A con sede in Loc. Macchia a Cerreto di Spoleto.

Considerato:

che entro la scadenza fissata nella lettera di invito, l’operatore economico interpellato ha prodotto il-
proprio preventivo di spesa con il quale si dichiara disponibile ad eseguire i lavori offrendo il ribasso
del 9,80% sulle voci dell’elenco prezzi di progetto;

che si ritiene congrua e sostenibile l’offerta prodotta dall’o.e. interpellato.-

Accertato:

che la ditta individuale Innocenzi Franco ha prodotto dichiarazione, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000,-
sul possesso dei requisiti di qualificazione tecnico-organizzativi di cui all’art. 90 del D.P.R. n.
207/2010 richiesti per l’esecuzione dei lavori in oggetto;

che la ditta suddetta ha prodotto dichiarazione, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, in merito al possesso-
dei requisiti di ordine generale previsti per la partecipazione alla procedura di appalto;

che la ditta individuale Innocenzi Franco è regolarmente iscritta al registro istituito presso la Camera-
di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura dell’Umbria al n. 177284 per attività inerente la
natura dei lavori in appalto;

che nei confronti della ditta interpellata è stata verificata la regolarità contributiva attraverso-
l’acquisizione del DURC on line port. INAIL_ 27163456 del 20/04/2021 con scadenza al 18/08/2021
con esito regolare;

che è stata verificata l’iscrizione della ditta all’Anagrafe Antimafia degli Esecutori ai sensi dell'art.-
30 comma 6 del D.L. 189/2016 e s.m.i.;

che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis legge 241/90 e art.li 6 e 7-
D.P.R. 62/2013.

Ritenuto:

che sussistono i presupposti per affidare alla ditta Innocenzi Franco P. IVA 02058770542 – C.F.-
NNCFNC69E11I921A l’appalto dei lavori in oggetto per l’importo di contratto di € 31.612,05 di cui
€ 30.187,25 per lavori, al netto del ribasso offerto del 9,8% sull’importo a base d’asta, oltre €
1.424,80 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, come da quadro economico seguente:

Q.E. POST APPALTO IMPORTI (€)
Importo lavori soggetto a ribasso 33.467,02
Costi per la sicurezza 1.424,80
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 34.891,82
ribasso 9,80% 3.279,77
IMPORTO DI CONTRATTO 31.612,05
Somme a disposizione:
IVA lavori 10,00% 3.161,21
onorario per rilievo topografico 900,00
INARCASSA 4,00% 36,00
compenso art. 113 544,00
imprevisti e spese amministrative 139,00
Sommano 4.780,21
TOTALE INTERVENTO 36.392,26
economia a seguito di ribasso 3.607,74

di provvedere in merito.-

Visto:

il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;-
la Legge n. 77/2020, conversione in legge, con modificazioni, del D.L. n. 34/2020;-
la Legge n. 120/2020, conversione in legge con modificazioni del D.L. n. 76/2020, come-

modificata dal D.L. n. 77/2021;

il D.L. n. 189/2016 e s.m.i.;-

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 85 del 15-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



l’O.C. n. 77/2019;-
le Linee Guida n. 4 approvate dall'ANAC;-
il D.Lgs. 267/2000;-
lo Statuto comunale;-
il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;-

il Decreto del Sindaco n. 12 del 28/12/2020 di nomina del sottoscritto in qualità di-
Responsabile dell’Area Tecnica.

D E T E R M I N A

Di dare atto che la presente determinazione costituisce determina a contrarre ai fini dell'affidamento1)
diretto dei lavori di “Realizzazione dell’area attrezzata per l’accoglienza di camper e roulotte in
località Forcatura” approvato con Delibera di G.C. n. 61 del 27/05/2020 del Comune di Cerreto di
Spoleto e redatto dall’ufficio tecnico comunale, specificando quanto appresso:

“interesse pubblico che si intende soddisfare”: realizzazione di aree attrezzate per finalità-
turistiche nei territori interessati dal sisma 2016, potenziamento e valorizzazione del patrimonio
pubblico;

“caratteristiche delle opere”: lavori rientranti nella categoria OG3;-

“principali condizioni contrattuali”:-

contratto/scrittura privata: a misura;

tempo di esecuzione: 60 giorni naturali e consecutivi dalla data del verbale di consegna;

pagamento dei lavori: per stato di avanzamento lavori di € 25.000,00 a seguito di
verifica regolarità contributiva e congruità mano d’opera, saldo a seguito del certificato
di regolare esecuzione.

Di affidare i lavori alla ditta individuale Innocenzi Franco P. IVA 02058770542 – C.F.2)
NNCFNC69E11I921A con sede in Loc. Macchia a Cerreto di Spoleto (PG) la quale è in possesso dei
requisiti di ordine generale e di qualificazione richiesti per l’esecuzione del contratto pubblico ed ha
offerto il ribasso del 9,80% sulle voci dell’elenco prezzi di progetto.

Di approvare il quadro economico a seguito dell’appalto come segue:3)

Q.E. POST APPALTO IMPORTI (€)
Importo lavori soggetto a ribasso 33.467,02
Costi per la sicurezza 1.424,80
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 34.891,82
ribasso 9,80% 3.279,77
IMPORTO DI CONTRATTO 31.612,05
Somme a disposizione:
IVA lavori 10,00% 3.161,21
onorario per rilievo topografico 900,00
INARCASSA 4,00% 36,00
compenso art. 113 544,00
imprevisti e spese amministrative 139,00
Sommano 4.780,21
TOTALE INTERVENTO 36.392,26
economia a seguito di ribasso 3.607,74

Di dare atto:4)

che, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, con l’esecuzione del contratto si intende-
conseguire il fine di realizzare i lavori di cui all’oggetto;

che le condizioni essenziali del contratto sono riportate nella lettera di invito e nel progetto-
depositati agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale;

che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata.-

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 85 del 15-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Di dare atto che il contributo di € 40.000,00 concesso ai sensi della O.C. n. 77/2019 è iscritto al5)
bilancio comunale al Cap. 664 (Acc. 238/2019), mentre la spesa per la realizzazione dell’intervento è
imputata al Cap. 2706 (Imp. FPV 305/2019).

Di dare atto che le coordinate dell’intervento sono: CUP: D76D19000270005 - CIG: ZDD320F821.6)

Di dare atto altresì, che:7)

il dipendente, geom. Pietro Forti, è Responsabile Unico del Procedimento e Direttore-
dell’esecuzione del contratto (art. 31 e art. 111, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.);

relativamente al R.U.P. non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs.-
n. 50/2016 e s.m.i., nonché obbligo di astensione previsto dall’art. 7 del decreto del Presidente
della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento all’assetto di
interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di
interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della
corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di
comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare
riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto,
fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato
contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente.

Il Responsabile del Servizio
F.to Forti Pietro

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 85 del 15-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente
registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------

Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell'Albo Pretorio on line di questo Comune dal 16-06-21 e vi resterà fino al 01-07-021
.

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 85 del 15-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


